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DetGamleTestamente    Bibelselskabet 
 
“eksegese” er en teologisk disciplin, hvor religiøse tekster fortolkes. Eksegese er den 
kommenterende og problemdrøftende gennemgang af en religiøse tekst, der kommer efter 
et tekstnært forarbejde (oversættelse og tekstkritik) og forsøget på i kort, overskuelig form at 
gengive tekstens form og indhold (parafrase). 
 
“sola scriptura” vil i skitseagtig form forsøge at vise den røde tråd i de emner den 
beskæftiger sig med. 
 
Studiebiblen anskaffes (1992). Ring til Bibelselskabet og forhør om pris. 
 
Ordet testamente (latin testamentum) er en oversættelse af det græske (Διαθήκη, 

diatheke), der betyder 'pagt' og henviser til opfattelsen, at de kristne lever under den 
nye pagt som bl.a. forudsagt hos profeten Jeremias (31,31) i GT. Testamente har også 
betydningen 'vidnesbyrd', hvilket her spiller på tanken om åbenbaringen af Gud i Jesus fra 
Nazaret. 
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587 f.kr. Jerusalems belejring og krigsbytte fra Jerusalem blev stjålet med til 
Babylon fordi der ikke var betalt skat. 

 

 Templet i Jerusalem (hebr: בית המקדש "Bet HaMikdash") var 
jødernes vigtigste helligdom i antikken og ifølge klassisk jødisk 
overbevisning det primære opholdssted for Gud på jorden. Det lå 
på Tempelbjerget i Jerusalem og blev ifølge Bibelen opført i det 10. 
århundrede f.Kr. af kong Salomo. Salomos Tempel blev ødelagt af 
babylonerne i 586 f.Kr. Det blev genopbygget som "Det Andet 
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Tempel" i 515 f.Kr. og flere hundrede år senere renoveret og 
udvidet af Herodes den Store. Templet stod indtil 70 e.Kr., hvor det 
blev ødelagt af romerne. Tempelpladsens vestmur, Grædemuren, 
er i dag det eneste vidnesbyrd om jødernes tempel og regnes for 
jødedommens helligste sted. 
Templet i Jerusalem   Wiki 
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722 f.kr.    nordriget besættes af perserriget 

  

Jeremias   31, 31-34 
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